РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	17.02.2023

	№ 98

	О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод в период весеннего половодья и паводка 2023 года

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций  в период весеннего половодья  и паводка 2023 года, снижения возможного ущерба от прохождения паводковых вод на реках Бабынинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2023 года (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности главам администраций сельских (городского) поселений, расположенных на территории МР «Бабынинский район», принять план к исполнению
3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя  главы администрации А.Е. Лобанова.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
	Глава администрации

	   В.В. Яничев

                    Приложение

к постановлению администрации

                       MP «Бабынинский район»

                     от  17.02.2023 г.  №98
Комплексный план
мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска
паводковых вод в период весеннего половодья 2023 года.

	№ п\п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Разработка  и   утверждение плана  мероприятий  по безаварийному   пропуску паводковых вод в период весеннего половодья 2023 года.

	до 28 февраля
	Земляков И.А.

	2
	Проведение комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности МР «Бабынинский район»
	март
	Земляков И.А.

	3
	Уточнение      сведений      о      месторасположении, принадлежности  дорожных  сооружений,   объектов ЖКХ,   скотомогильников,   свалок,   попадающих   в зоны возможного затопления.
	до 28 февраля
	Земляков И.А..

	4
	Уточнение расчетов по эвакуации населения из зон возможного затопления.
	до 28 февраля
	Земляков И.А.

Пиунов В.В.

	5
	Создание      резерва   строительных   и   ремонтных материалов      для      выполнения      аварийно - восстановительных    работ    в    период    весеннего паводка.
	до 28 февраля
	Володько А.П.

	6
	Поддержание         в         постоянной        готовности автоматизированной    системы    централизованного оповещения населения.
	в период паводка
	Никитин В.В.

	7
	Создание в необходимых объемах и номенклатуре запасов мат - тех. средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных ЧС. Использование в случае необходимости в период паводка.
	до 1 марта в период паводка
	Земляков И.А. Воробьева Е.А.

	8
	Определение состава сил и средств, используемых для   ликвидации   последствий   ЧС   при   пропуске паводковых вод.
	до 28 февраля
	Земляков И.А.

	9
	Создание     необходимых     запасов     кормов     для животноводства    на    весь    период    половодья    и бездорожья.
	до 28 февраля
	Бородина Т.В.

	10
	Проведение        комплекса        мероприятий        по безаварийной работе объектов водоснабжения.
	В период паводка
	Шершнев И.Д.
Горбунов А.С.
 Главы СП, ГП

	11
	Разработка  планов  мероприятий  по  обеспечению охраны объектов, порядка и безопасности дорожного движения в паводковый период.
	до 28 февраля
	Елисеев С.Н.

	12
	Организация   проведения   в   учебных   заведениях занятий    по    курсу    «Основы    безопасности    и жизнедеятельности»        с        разъяснением        мер безопасности в период паводка.
	до 28 февраля
	Данилевская М.Ш.

	13
	Информирование населения через средства массовой информации о прогнозе паводковой обстановки, её развитии, принимаемых    ОМСУ мерах по защите населения и уменьшения ущерба от наводнения, о порядке действий при угрозе наводнения и в период паводка.

паводка.
	с 15 марта
	Земляков И.А.

	14
	Проверка готовности гидротехнических, дорожных сооружений      жилого     муниципального      фонда, расположенных    на    территориях,    подверженных весеннему подтоплению.
	февраль-март
	КЧС и ПБ района

	15
	Обеспечение  готовности  ветеринарной  станции  к проведению   противоэпизоотических   мероприятий. Создание         необходимого  запаса        вакцин, медикаментов, ветинструментов.
	до 15 марта
	Каменева О.В.

	16
	Выполнение комплекса ветеринарных мероприятий в период весеннего половодья.
	в период половодья
	Каменева О.В.

	17
	Подготовка резервных  емкостей  для  обеспечения населения питьевой водой в условиях ограничения её централизованной подачи.
	до 21 марта
	Главы СП, ГП

	18
	Проведение      мероприятий      по   контролю      за соблюдением   санитарно   -   эпидемиологического благополучия в зонах затопления.
	в период половодья
	Новичихина И.В.

	19
	Доведение   информации   об   угрозе   подтопления объектов   хозяйственного   назначения   до   органов исполнительной власти
	по мере необходимости
	МКУ ЕДДС

	20
	Анализ прохождения весеннего половодья 2023 года и  подготовка итоговых материалов  в  ГУ  МЧС России по Калужской области.
	апрель
	Земляков И.А.